

भारत सरकार
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या. 13
(जिसका उत्तर सोमवार, 03 फरवरी, 2025/14 माघ, 1946 (शक) को दिया गया)

पीएमआईएस के अंतर्गत पात्र आवेदक और प्राप्त आवेदन

13. श्री बस्तीपति नागराजुः
श्री अभिषेक बनर्जीः
श्री तारिक अनवरः
श्री बालाशौरी वल्लभनेनीः
सुश्री महुआ मोइत्राः

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री इंटरनशिप योजना की शुरुआत से अब तक इसके अंतर्गत प्राप्त और स्वीकृत आवेदनों की कुल संख्या कितनी है तथा इस योजना के अंतर्गत नामांकित लोगों की संख्या और बिहार सहित तत्संबंधी राज्यवार तथा आंध्र प्रदेश का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इंटरनशिप प्रदान करने के लिए इस योजना के अंतर्गत सूचीबद्ध कंपनियों की संख्या तथा इन कंपनियों का क्षेत्रवार ब्यौरा क्या है, साथ ही उन कंपनियों का ब्यौरा क्या है जिनमें चयनित आवेदकों को इंटरनशिप प्रदान की जा रही है;
- (ग) योजना के अंतर्गत प्रत्येक कंपनी द्वारा प्रदान की गई इंटरनशिपों की संख्या कितनी है;
- (घ) इस योजना के अंतर्गत चयन प्रक्रिया का ब्यौरा क्या है तथा इसमें चयन कब तक पूरा होने की संभावना है;
- (ङ) क्या चयनित व्यक्तियों ने इंटरनशिप शुरू कर दी है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (च) क्या सरकार का एक वर्ष में 1 करोड़ व्यक्तियों को इंटरनशिप प्रदान करने का लक्ष्य है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (छ) कारपोरेट क्षेत्र में कौशल की कमी को पूरा करने हेतु प्रधानमंत्री इंटरनशिप योजना, 2024 के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

कारपोरेट कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में राज्य मंत्री।

(श्री हर्ष मल्होत्रा)

(क) से (ङ): बजट 2024-25 में प्रधानमंत्री इंटरनशिप योजना (पीएमआईएस) की घोषणा की गई थी। इसका उद्देश्य पांच साल में शीर्ष 500 कंपनियों में एक करोड़ युवाओं को इंटरनशिप के अवसर प्रदान करना है। इस योजना की शुरुआत के रूप में, कारपोरेट कार्य मंत्रालय ने 3 अक्टूबर, 2024 को योजना का एक पायलट प्रोजेक्ट शुरू किया है, जिसका लक्ष्य वित्तीय वर्ष 2024-25 में युवाओं को 1.25 लाख इंटरनशिप के अवसर प्रदान करना है। यह योजना एक ऑनलाइन पोर्टल <https://pminternship.mca.gov.in> के माध्यम से कार्यान्वित की जा रही है।

पीएम इंटरनशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के पहले दौर में, भागीदार कंपनियों ने देश भर में पोर्टल पर 1.27 लाख से अधिक इंटरनशिप के अवसर पोस्ट किए हैं। इसके विरुद्ध, करीब 1.81 लाख अभ्यर्थियों से 6.21 लाख से अधिक आवेदन प्राप्त हुए थे। प्रस्तावित इंटरनशिप अवसरों में कंपनियों द्वारा मांगी गई अपेक्षाओं और आवेदकों की योग्यता के आधार पर, पायलट प्रोजेक्ट के पहले दौर में, भागीदार कंपनियों ने 60,866 उम्मीदवारों को 82,077 इंटरनशिप ऑफर दिए हैं, जिनमें से 28,141 उम्मीदवारों ने 29 जनवरी, 2025 तक इंटरनशिप में शामिल होने के प्रस्ताव स्वीकार कर लिए हैं।

पहले दौर में, लगभग 3.38 लाख उम्मीदवारों ने पोर्टल पर अपना प्रोफाइल पूरा कर लिया है। पीएमआईएस पोर्टल पर अपनी प्रोफाइल पूरी करने वाले उम्मीदवारों की राज्यवार सूची अनुलग्नक I में संलग्न है। आंध्रप्रदेश के विभिन्न जिलों से पोर्टल पर अपने प्रोफाइल पूरे करने वाले उम्मीदवारों का राज्यवार ब्योरा अनुलग्नक-II के रूप में संलग्न है।

पीएम इंटरनशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट का दूसरा दौर 9 जनवरी, 2025 से शुरू हो गया है और कंपनियां नए पोस्ट करने के साथ-साथ अनफिल्ड इंटरनशिप अवसरों को संपादित करने की प्रक्रिया में हैं।

पिछले 3 वर्षों में औसत कारपोरेट सामाजिक दायित्व (सीएसआर) व्यय के आधार पर चुनी गई शीर्ष 500 कंपनियों की सूची में विमानन और रक्षा, मोटर वाहन, बैंकिंग और वित्तीय सेवाओं, रसायन उद्योग, तेल, गैस और ऊर्जा आदि सहित विविध क्षेत्रों की एक बड़ी संख्या शामिल है। इनके अलावा, योजना में भागीदारी करने की इच्छुक कोई अन्य कंपनी/बैंक/वित्तीय संस्था कारपोरेट कार्य मंत्रालय (एमसीए) के अनुमोदन से ऐसा कर सकती है, जो उपर्युक्त 500 कंपनियों में कम प्रतिनिधित्व वाले सेक्टरों और क्षेत्रों को ध्यान में रखते हुए विचार करेगा। भागीदार कंपनियों की सूची <https://pminternship.mca.gov.in> पर उपलब्ध है। इस योजना में कंपनियों की भागीदारी स्वैच्छिक है। जिन कंपनियों ने पीएम इंटरनशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के पहले दौर में इंटरनशिप के अवसर पोस्ट किए हैं, उनका विवरण अनुलग्नक III में दिया गया है।

पीएम इंटरनशिप योजना- पायलट प्रोजेक्ट के दिशानिर्देशों के अनुसार, देश के सभी हिस्सों से प्राप्त आवेदनों की संख्या के आधार पर उम्मीदवारों का एक पूल, उस इंटरनशिप अवसर के लिए कंपनी द्वारा मांगी गई योग्यता के साथ आवेदकों की योग्यता का मिलान करके पोर्टल के माध्यम से प्रत्येक इंटरनशिप अवसर के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाता है। इस शॉर्टलिस्ट को संबंधित कंपनी को उनकी संबंधित प्रक्रियाओं और मानदंडों के अनुसार आगे के चयन के लिए भेजा जाता है। इसके अतिरिक्त, यह भी कहा गया है कि पीएमआईएस कार्यान्वयन के विभिन्न चरणों की समय-सीमा अलग-अलग दौरों में अलग-अलग होती है।

(च) और (छ): बजट 2024-25 में घोषित प्रधान मंत्री इंटरनशिप योजना (पीएमआईएस) का उद्देश्य पांच वर्षों में शीर्ष 500 कंपनियों में एक करोड़ युवाओं को इंटरनशिप के अवसर प्रदान करना है। पीएम इंटरनशिप योजना युवाओं को एकेडमिक लर्निंग और उद्योग की अपेक्षाओं के बीच की खाई को पाटकर उनकी रोजगार क्षमता बढ़ाने के इरादे से विभिन्न व्यवसायों या संगठनों के वास्तविक जीवन के माहौल में प्रशिक्षण प्राप्त करने और अनुभव और कौशल हासिल करने का अवसर प्रदान करती है। 12 महीने की इंटरनशिप अवधि का कम से कम आधा समय वास्तविक कार्य अनुभव/नौकरी के माहौल में व्यतीत किया जाना है। इसके अलावा, कारपोरेट कार्य मंत्रालय योजना के प्रचार और कार्यान्वयन के लिए विभिन्न हितधारकों जैसे केंद्र सरकार के अन्य मंत्रालयों और विभागों, राज्य सरकारों, उद्योग संघों आदि के साथ सक्रिय रूप से काम कर रहा है।

03 फरवरी, 2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 13 का अनुलग्नक-I

राउंड 1 में पीएमआईएस पोर्टल पर अपनी प्रोफाइल पूरी करने वाले उम्मीदवारों की राज्यवार सूची

क्र.सं.	राज्य	पूर्ण किए गए प्रोफाइल की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	32
2	आंध्र प्रदेश	29364
3	अरुणाचल प्रदेश	81
4	असम	10914
5	बिहार	22707
6	चंडीगढ़	612
7	छत्तीसगढ़	7235
8	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	91
9	दिल्ली	12447
10	गोवा	119
11	गुजरात	13644
12	हरियाणा	28462
13	हिमाचल प्रदेश	2147
14	जम्मू और कश्मीर	2941
15	झारखंड	8227
16	कर्नाटक	12081
17	केरल	6992
18	लद्दाख	45
19	लक्षद्वीप	1
20	मध्य प्रदेश	32286
21	महाराष्ट्र	14783
22	मणिपुर	218
23	मेघालय	135
24	मिजोरम	26
25	नागालैंड	246
26	ओडिशा	10872
27	पुडुचेरी	342
28	पंजाब	2535
29	राजस्थान	14185
30	सिक्किम	23
31	तमिलनाडु	9383
32	तेलंगाना	17972
33	त्रिपुरा	580
34	उत्तर प्रदेश	64630
35	उत्तराखंड	2194
36	पश्चिम बंगाल	9561
	कुल योग	3,38,115

03 फरवरी, 2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 13 का अनुलग्नक-II

आंध्र प्रदेश के उम्मीदवारों का जिलेवार विवरण जिन्होंने पीएमआईएस पोर्टल पर अपना प्रोफाइल पूरा कर लिया है:

क्र.सं.	आंध्र प्रदेश में जिले	पूर्ण किए गए प्रोफाइल की संख्या
1	अल्लूरी सीताराम राजू	182
2	अनकापल्ली	1101
3	अनंतपुरम	1456
4	अन्नामय्या	849
5	बापतला	857
6	चित्तूर	913
7	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर कोनासीमा	1135
8	पूर्वी गोदावरी	1144
9	एलुरु	817
10	गुंटूर	1520
11	काकीनाडा	1098
12	कृष्ण	1210
13	कुरनूल	1325
14	नंदयाल	969
15	एनटीआर	982
16	पलनाडु	1213
17	पार्वतीपुरम सम्मान	429
18	प्रकाशम	1853
19	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	1337
20	श्री सत्य साई	737
21	श्रीकाकुलम	1258
22	तिरुपति	963
23	विशाखापत्तनम	1896
24	विजयनगरम	1268
25	पश्चिम गोदावरी	1165
26	वाई.एस.आर.	1687
	कुल योग	29364

03 फरवरी, 2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 13 का अनुलग्नक-III

उन कंपनियों का विवरण जिन्होंने पीएम इंटरनशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के राउंड I में इंटरनशिप के अवसर पोस्ट किए हैं

क्र.सं.	कंपनी का नाम	इंटरनशिप के अवसरों की संख्या
1	3एम इंडिया लिमिटेड	3
2	आरती इंडस्ट्रीज लिमिटेड	2
3	एबॉट इंडिया लिमिटेड	6
4	एसीसी लिमिटेड	168
5	एक्संचर सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	110
6	अदानी एंटरप्राइजेज लिमिटेड	153
7	गंगावरम पोर्ट लिमिटेड	50
8	अदानी हार्बर सर्विसेज़ लिमिटेड	5
9	अदानी हजीरा पोर्ट लिमिटेड	58
10	अदानी पोर्ट्स एंड स्पेशल इकोनॉमिक जोन लिमिटेड	254
11	अदानी पावर लिमिटेड	228
12	अदानी सोलर एनर्जी एपी सिक्स प्राइवेट लिमिटेड	50
13	अदानी टोटल गैस लिमिटेड	7
14	अदानी ट्रांसमिशन (इंडिया) लिमिटेड	1090
15	अदानी विल्मर लिमिटेड	40
16	एआईए इंजीनियरिंग लिमिटेड	20
17	एलेम्बिक फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	178
18	अल्केम लेबोरेटरीज लिमिटेड	200
19	अमारा राजा एनर्जी एंड मोबिलिटी लिमिटेड	150
20	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड	455
21	अपर्णा इंफ्राहाउसिंग प्राइवेट लिमिटेड (भाग IX)	10
22	अपोलो हॉस्पिटल्स एंटरप्राइज लिमिटेड	100
23	अपोलो टायर्स लिमिटेड।	350
24	अरावली पावर कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	100
25	आर्सेलरमित्तल निप्पॉन स्टील इंडिया लिमिटेड	60
26	अशोक लेलैंड लिमिटेड	200
27	अशोक बिल्डकॉन लिमिटेड	8
28	एशियन पेंट्स लिमिटेड	10
29	एटलस कोप्को (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	1
30	अटरिया कन्वर्जेंस टेक्नोलॉजीज लिमिटेड	150
31	अतुल लिमिटेड	143
32	एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड	5
33	ऑरोबिंडो फार्मा लिमिटेड	135
34	अवंती फीड्स लिमिटेड	595
35	एवेन्यू सुपरमार्ट्स लिमिटेड	50
36	ऐक्सिस बैंक लिमिटेड	376

37	बागमाने डेवलपर्स प्राइवेट लिमिटेड	12
38	बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	155
39	बजाज आलियांज लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	410
40	बजाज ऑटो लिमिटेड.	375
41	बजाज फाइनेंस लिमिटेड	880
42	बजाज हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड	60
43	बलरामपुर चीनी मिल्स लिमिटेड	150
44	बाटा इंडिया लिमिटेड	908
45	बायर क्रॉपसाइंस लिमिटेड	1666
46	बर्जर पेंट्स इंडिया लिमिटेड	179
47	भारत डायनामिक्स लिमिटेड	250
48	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	400
49	भारत फोर्ज लिमिटेड	10
50	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	401
51	भारती टेलीमीडिया लिमिटेड	300
52	भिलोसा इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	100
53	ब्रह्मपुत्र क्रैकर एंड पॉलीमर लिमिटेड	150
54	ब्रेक्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	150
55	ब्रिगेड एंटरप्राइजेज लिमिटेड	50
56	ब्रिटानिया इंडस्ट्रीज लिमिटेड	280
57	सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड	400
58	चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	100
59	चोलामंडलम इन्वेस्टमेंट एंड फाइनेंस कंपनी लिमिटेड	50
60	सिप्ला लिमिटेड	250
61	सिटी यूनियन बैंक लिमिटेड	50
62	कोल इंडिया लिमिटेड भारत सरकार का उपक्रम	50
63	कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	250
64	कॉग्निजेंट टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	30
65	कोलगेट-पामोलिव (इंडिया) लिमिटेड	6
66	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	190
67	कमिंस इंडिया लिमिटेड	200
68	कमिंस टेक्नोलॉजीज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	200
69	डी बी पावर लिमिटेड	10
70	डाबर इंडिया लिमिटेड	112
71	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड	210
72	डीसीएम श्रीराम लिमिटेड	259
73	दीपक नाइट्राइट लिमिटेड	100
74	धरमपाल सत्यपाल लिमिटेड	50
75	दिलीप बिल्डकॉन लिमिटेड	22
76	दिवी एस लेबोरेटरीज लिमिटेड	500
77	डीएलएफ लिमिटेड	50
78	डॉ. रेड्डी एस लैबोरेटरीज लिमिटेड	102
79	डीएक्ससी टेक्नोलॉजी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	50
80	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	100

81	ईसीजीसी लिमिटेड	78
82	आयशर मोटर्स लिमिटेड	4260
83	ईआईटी सर्विसेज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	50
84	इमामी लिमिटेड	137
85	एमकयोर फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड	70
86	इजीनियर्स इंडिया लिमिटेड	500
87	इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड	10
88	एस्कॉर्ट्स कुबोटा लिमिटेड	100
89	एवरेस्ट फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	40
90	एक्साइड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	415
91	फिनोलेक्स केबल्स लिमिटेड	10
92	फिनोलेक्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड	5
93	फाइव-स्टार बिजनेस फाइनेंस लिमिटेड	10
94	गेल (इंडिया) लिमिटेड	1002
95	जेनपैकट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	1014
96	ग्लेंड फार्मा लिमिटेड	80
97	ग्लेनमार्क लाइफ साइंसेज लिमिटेड	2
98	ग्लेनमार्क फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड	96
99	जीएमआर हैदराबाद इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड	76
100	गोदावरी पावर एंड इस्पात लिमिटेड	150
101	ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	79
102	गुजरात गैस लिमिटेड	250
103	गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	250
104	गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	250
105	गुजरात स्टेट पेट्रोनेट लिमिटेड	250
106	हल्दीराम स्नैक्स प्राइवेट लिमिटेड	80
107	हैवेल्स इंडिया लिमिटेड	61
108	एचसीएल टेक्नोलॉजीज लिमिटेड	101
109	एचडीबी फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड	45
110	एचडीएफसी एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड	35
111	एचडीएफसी बैंक लिमिटेड	500
112	एचडीएफसी लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	221
113	हीडलबर्गसीमेंट इंडिया लिमिटेड।	4
114	हीरो मोटोकॉर्प लिमिटेड	1849
115	हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड	1
116	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड	1253
117	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1300
118	हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड	214
119	हॉंडा मोटरसाइकिल एंड स्कूटर इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	100
120	हनीवेल टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस लैब प्राइवेट लिमिटेड	5
121	आईसीआईसीआई बैंक लिमिटेड	500
122	आईसीआईसीआई लोम्बार्ड जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	20
123	आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड	22
124	आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	100

125	आईसीआईसीआई सिक्योरिटीज लिमिटेड	50
126	आईडीएफसी फर्स्ट बैंक लिमिटेड	291
127	आईआईएफएल होम फाइनेंस लिमिटेड	20
128	इंडियन एनर्जी एक्सचेंज लिमिटेड	5
129	इंडियन मेटल्स एंड फेरो अलॉयज लिमिटेड	50
130	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	2991
131	इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लिमिटेड	500
132	इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	5
133	भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड	50
134	इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड	867
135	इंडसइंड बैंक लिमिटेड	1000
136	इंफो एज (इंडिया) लिमिटेड	25
137	इनग्राम माइक्रो इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	2
138	इंटास फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड	250
139	इंटरनेशनल ट्रेक्टर्स लिमिटेड	22
140	आईपीसीए लेबोरेटरीज लिमिटेड	96
141	इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड	50
142	आईआरईएल (इंडिया) लिमिटेड	105
143	आईटीसी लिमिटेड	1113
144	जे. के. सीमेंट लिमिटेड।	90
145	जैक्वार एंड कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	25
146	जेसीबी इंडिया लिमिटेड	285
147	जिंदल एल्युमिनियम लिमिटेड	45
148	जिंदल साँ लिमिटेड	20
149	जिंदल स्टील & पावर लिमिटेड	1504
150	जेके पेपर लिमिटेड	171
151	जेएसडब्ल्यू एनर्जी लिमिटेड	50
152	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड	800
153	जुबिलेंट फूडवर्क्स लिमिटेड	14263
154	के.पी.आर. मिल लिमिटेड	100
155	कजारिया सेरामिक्स लिमिटेड	27
156	कंसाई नेरोलैक पेंट्स लिमिटेड	131
157	केईसी इंटरनेशनल लिमिटेड	95
158	किटेक्स चिल्ड्रनवियर लिमिटेड	150
159	कोटक महिंद्रा बैंक लिमिटेड	710
160	कोटक महिंद्रा लाइफ इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	25
161	कोटक महिंद्रा प्राइम लिमिटेड	30
162	लार्सन एंड टुब्रो लिमिटेड	3044
163	लेमन ट्री होटल्स लिमिटेड	761
164	एम.पी. एगोटोनिक्स लिमिटेड	3
165	महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड	200
166	महाराष्ट्र ईस्टर्न ग्रिड पावर ट्रांसमिशन कंपनी लिमिटेड	1
167	महिंद्रा एंड महिंद्रा फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड	100
168	महिंद्रा एंड महिंद्रा लिमिटेड	1000

169	मालाबार गोल्ड लिमिटेड	575
170	मणप्पुरम फाइनेंस लिमिटेड	300
171	मंगलौर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड	10
172	मैरिको लिमिटेड	117
173	मारुति सुजुकी इंडिया लिमिटेड	12444
174	मैक्स लाइफ इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	61
175	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड	500
176	मेघा इंजीनियरिंग & इन्फ्रास्ट्रक्चर्स लिमिटेड	1800
177	मॉयल लिमिटेड	200
178	एमआरएफ लिमिटेड	300
179	मुसिग्मा बिजनेस सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	50
180	मुथूट फाइनेंस लिमिटेड	1990
181	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड	235
182	नेशनल पेमेंट्स कारपोरेशन ऑन इंडिया	15
183	नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड	710
184	नायरा एनर्जी लिमिटेड	282
185	एनसीसी लिमिटेड	72
186	एनएचडीसी लिमिटेड	325
187	एनएचपीसी लिमिटेड	1008
188	निप्पॉन लाइफ इंडिया एसेट मैनेजमेंट लिमिटेड	15
189	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	500
190	एनएमडीसी लिमिटेड	648
191	नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	1000
192	एनटीपीसी लिमिटेड	3945
193	एनटीपीसी-सेल पावर कंपनी लिमिटेड	200
194	न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	32
195	नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड	500
196	ओबेरॉय रियल्टी लिमिटेड	100
197	ओडिशा माइनिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड	50
198	तेल और प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड	6020
199	ऑयल इंडिया लिमिटेड	1001
200	उड़ीसा मेटालिक्स प्राइवेट लिमिटेड	240
201	पेज इंडस्ट्रीज लिमिटेड	45
202	परनोड रिकार्ड इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	10
203	पर्सिस्टेंट सिस्टम्स लिमिटेड	10
204	पेट्रोनेट एलएनजी लिमिटेड	560
205	पीआई इंडस्ट्रीज लिमिटेड	128
206	पिरामल फार्मा लिमिटेड	36
207	पीएनबी हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड	262
208	पॉलीप्लेक्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड	30
209	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	4004
210	प्रेस्टीज एस्टेट्स प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	3
211	रश्म सीमेंट लिमिटेड	150
212	रश्म मेटालिक्स लिमिटेड	150

213	राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	60
214	आरबीएल बैंक लिमिटेड	100
215	आरईसी लिमिटेड	1700
216	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड	5000
217	राइट्स लिमिटेड	251
218	रिया ट्रैवल एंड टूर (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	16
219	रूंगटा माइंस लिमिटेड	199
220	रूंगटा संस प्राइवेट लिमिटेड	125
221	सेंट-गोबेन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	50
222	एसबीआई कार्ड्स एंड पेमेंट सर्विसेज लिमिटेड	20
223	एसबीआई फंड्स मैनेजमेंट लिमिटेड	40
224	एसबीआई जनरल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	20
225	एसबीआई लाइफ इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	255
226	शिव-नरेश स्पोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	21
227	श्री सीमेंट लिमिटेड	28
228	श्रीराम फाइनेंस लिमिटेड	335
229	श्रीराम जनरल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	150
230	श्याम सेल एंड पावर लिमिटेड	150
231	सीमेंस लिमिटेड	1
232	सिग्निफाई इनोवेशन इंडिया लिमिटेड	66
233	एसजेवीएन लिमिटेड	450
234	स्कोडा ऑटो वोक्सवैगन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	83
235	शोभा लिमिटेड	220
236	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	200
237	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	935
238	स्टरलाइट पावर ट्रांसमिशन लिमिटेड	25
239	स्टरलाइट टेक्नोलॉजीज लिमिटेड	27
240	सुमितोमो केमिकल इंडिया लिमिटेड	64
241	सन फार्मास्युटिकल इंडस्ट्रीज लिमिटेड	350
242	सन टीवी नेटवर्क लिमिटेड	150
243	सुंदरम फाइनेंस लिमिटेड	90
244	टैफे मोटर्स एंड ट्रैक्टर्स लिमिटेड	150
245	तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक लिमिटेड	150
246	टाटा एआईजी जनरल इश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	50
247	टाटा कैपिटल हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड	133
248	टाटा कैपिटल लिमिटेड	120
249	टाटा केमिकल्स लिमिटेड	50
250	टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज लिमिटेड	500
251	टाटा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड	1632
252	टाटा मोटर्स लिमिटेड	838
253	टाटा स्टील लिमिटेड	1443
254	टेक महिंद्रा लिमिटेड	1000
255	टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड	300
256	फेडरल बैंक लिमिटेड	25

257	कर्नाटक बैंक लिमिटेड	100
258	द न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	100
259	रैमको सीमेंट्स लिमिटेड	205
260	सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड	700
261	टाइटन कंपनी लिमिटेड	776
262	टोरेट फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड	67
263	ट्रांसयूनियन सिबिल लिमिटेड	20
264	ट्राइडेंट लिमिटेड	996
265	त्रिवेणी इंजीनियरिंग एंड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	3
266	ट्यूब इन्वेस्टमेंट्स ऑफ इंडिया लिमिटेड	152
267	टीवीएस मोटर कंपनी लिमिटेड	500
268	यूनाइटेड बुअरीज लिमिटेड	103
269	यूपीएल लिमिटेड	53
270	यूरेनियम कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	145
271	उत्कल एल्यूमिना इंटरनेशनल लिमिटेड।	30
272	वेदांत लिमिटेड	1122
273	वेलस्पन लिविंग लिमिटेड	369
274	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	150
275	व्हालपूल ऑफ इंडिया लिमिटेड	251
276	विप्रो लिमिटेड	500
277	वंडर सीमेंट लिमिटेड	25
278	ज़ेरोधा ब्रोकिंग लिमिटेड	20
279	जाह कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	10
280	जाइडस लाइफसाइंसेज लिमिटेड	442
	कुल योग	1,27,508